'~ r
.) .~ (,

, .,

,il

.r

F

( -

"

.9

\,

~
'.

~

, "

.~

REPÚBLICA FEDERATIVA DOBRASIL
TRIBUNÁL REGIONALFEDERALDA sa REGIÃO

"

'-

RESOLUÇÃO N° 24,~ DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
,.1

. , ".

, ,

~ )
. ~ ).

Dis'põesobre 'a jornada de trabalho e,o horário de '>
funcionar;nento da Justiça Federal de- 1.° e 2.°
graus da Quinta Região.

,f.

<
. -

.O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5..a

REGIÃO, no uso de su~s atribuições legÇlise regili1entp'i~, consiçJeranjdo a
decisão do Conselho da Justiça.Federal no Processo n° 2007163829, ~m
S~ssão realiz;3dano dia 29 de outubro de 2007;. ' .

. \ Considerando o comparecimehto do público às instalaçõ~s dos
Jl!izados Especiais Federais, na Quinta'Região, a partir das 08 horas; , ..'-

'Co
, J

RESOLVE, ad referendum do Egrégio Plenário:

"'-c

'-

f

Art:" 1.° ,As 'Secretarias dó Tribunal Regional Fede'ral e das
, Seções Judicrárias integrantes da Quinta Região funcionarão de segunda \
Çlsexta~feirá,no horário ininterrupto de 09 às 18 horas. " - -

Parágrafo único. Facultar aos' Juizados Especiais Federais, o
horário defuncionamento diário das 08 às 16 horas'. .

',>" Art. 2.° AIjornada, diária de trabalho' d'os servidores será de 7
(sete) horas corridas oulde 8 (oito) horas alternadas, em dois turnos, com
iritervÇllopar9.refeição. ( '- '. ~

;) .' Art. 3.° O qcupanfe de ,cargo em cort1i'ssão ou função
comissionada de todos os níveis submete-se a regime integral de.
dedicaçâQçao serviço, podendo ser convecado em horáriÓ excedente ou .-
em dia }:Iue não haja expediente, sempre que houver interesse da., ,
Administração. - ": .".. -. ,.' 'T 1 '), .

. \ Art. 4..° ps dirigentes das '--Unidade§ Administrativas'
organizarão a jornada dos seritidores'que Ihes são subordinados de modo
que as, atividades nãó sofram interrupção' durante o horário de
funcionamentQestabeleci,dono art. 1.°. .

Art. 5..° Quando os. serviços exigirem atividades. contínuas,
poderá ser adotado o regimEf'de turno de revezament6 ou escala,
mediante proposta da chefia imediata aprovada pela chefia superior. da
Unidade, obedecido ao.que\dispuser a legi~laçãovige'nte.

Art. 6.° O horário de traballl'o dos ,servidores Jotados . nos
Gabinetes da Presidên.cia, da Vice-Presidência, da- Corregedoria, dos
Desembargaddres e da Diretoria~Geraf,bem assim nas Varas Federais

, das Seções e Subseções' Judiciárias, sérá fixado p~19s. respectivos -
dirig~ntes, observadéls as disposições dos àrtigos J 1° e 2.° desta, h
Resolução.

,r

/

Ji-

rv
~

'j -
;

. /'
"I'

.. '. J

/

v

)

"

"

~

,/

\

~ ".

"'

'""

""'"
" 1:

"

"-----
1 ~_.~

REPÚBLlCÁ FEDERATIVADP BRASIL
TRIBUNAL REGIOI;'J~11 FEDERAL DA 5,a REGIÃO

RESOLUÇÃO N° 24, DE 28 DE, DEZEMBRO DE 2007

"'-,

Art. 7.°, Ficam as Diretorias de, Foro-d9s Seções Judiciárias da '

9uinta Região e ,Diretoria-Geraldeste Tribunal autorizada'sa promover as,~

medidas necessárias ao fiel cpmprimento desta Resolução.
. 'Art. 8.° Esta Resolução entra em vigor'no 'dia 07 de.janeiro de
2008, revogátido-se as disposições em contrário.

Publique-se:~tré-se. ,Cumpra-se.

,," ~
'~

/'
I, ,c

I" '\

f .' ,

, I

.

(

:"

"
,6

IV

/

/ /h

I,

! c
" I,

'(

-"

'"'\.

r
.

'b

,,'"'

"

I"

/

'-

'-'

r-

r

,

I
,-

VI ~ I

( \
4

'(

i'"